

Số: 534/KH-TTYT

Uông Bí, ngày 28 tháng 3 năm 2019



Người ký: Trung tâm y tế thành phố Uông Bí
Email: ttytub.syt@quangninh.gov.vn
Cơ quan: Sở Y tế, Tỉnh Quảng Ninh
Chức vụ: Giám đốc
Thời gian ký: 12/11/2019 10:52:01 +07:00

KẾ HOẠCH
Phòng chống tác hại của thuốc lá
Tại cơ quan Trung tâm Y tế năm 2019

Căn cứ Công văn số 08/CV-QPCTHTL ngày 12/01/2017 của Quỹ phòng, chống tác hại của thuốc lá (Bộ Y tế);

Căn cứ Chỉ thị số 08/2001/CT-BYT ngày 03/8/2001 của Bộ trưởng Bộ Y tế Về việc đẩy mạnh hoạt động Phòng chống tác hại của Thuốc lá trong ngành Y tế;

Căn cứ Quyết định số 02/2007/QĐ-BYT ngày 15/01/2007 về việc ban hành Quy định về vệ sinh an toàn đối với sản phẩm thuốc lá.

Thực hiện Kế hoạch 511/KH- TTYT ngày 25/03/2019 của Trung tâm Y tế thành phố Uông Bí về Phòng chống thuốc lá năm 2019

Trung tâm y tế Thành phố Uông Bí xây dựng kế hoạch hoạt động phòng chống tác hại thuốc lá tại cơ quan Trung tâm Y tế năm 2019 như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung:

Tăng cường việc thực thi Luật PCTH của thuốc lá và xây dựng môi trường không khói thuốc tại cơ quan Trung tâm y tế.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, viên chức và người lao động về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật PCTH của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn thực hiện. Phấn đấu đến năm 2019:

- 100% lãnh đạo, cán bộ, viên chức và người lao động hiểu biết quy định của Luật PCTH của thuốc lá;

- Xây dựng môi trường làm việc không khói thuốc và giám sát, đánh giá tình hình các hoạt động PCTH của thuốc lá.

- Thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc tại nơi làm việc trong nhà;

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Truyền thông tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc lá, các quy định của Luật PCTH của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến trên Websi của cơ quan.

- Hưởng ứng Tuần lễ quốc gia không khói thuốc Ngày Thế giới không khói thuốc lá 31/5 năm 2019 treo băng zôn, khẩu hiệu.

- Hướng dẫn, cung cấp tờ rơi, pano, băng rôn về phòng, chống tác hại thuốc lá đến các cơ sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức các buổi truyền thông trực tiếp về xây dựng môi trường không thuốc lá, phổ biến Luật PCTH của thuốc lá, tác hại của thuốc lá, hướng dẫn xây dựng môi trường không khói thuốc, cách bỏ thuốc lá;

2. Xây dựng môi trường không khói thuốc lá tại cơ quan

- Các khoa, phòng, bộ phận ký giao ước thi đua với các tiêu chí: Khoa phòng, bộ phận không có cán bộ, công nhân viên hút thuốc tại nơi làm việc;

- Tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức ký cam kết không hút thuốc lá, tham gia xây dựng cơ quan, đơn vị không khói thuốc lá.

- Triển khai các quy định cấm hút thuốc lá tại các cơ quan làm việc

3. Kiểm tra, giám sát các hoạt động PCTH của thuốc lá:

- Tổ chức giám sát việc thực hiện các quy định xây dựng môi trường các khoa phòng, bộ phận vị không khói thuốc lá, các hoạt động PCTH thuốc lá.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Tổ truyền thông của Trung Tâm Y tế thành phố Uông Bí

- Tuyên truyền phổ biến các nội dung phòng chống thuốc lá trên Websi của Trung tâm

- Chạy chữ điện tử hưởng ứng tuần lễ quốc gia không khói thuốc 31/5/2019

- Cung cấp các tờ rơi về phòng, chống tác hại của thuốc lá

2. Phòng tổ chức hành chính- KHTH

- Tham mưu, xây dựng bản bản ký cam kết thi đua giữa các khoa phòng

- Kiểm tra, giám sát đơn đốc các khoa phòng triển khai thực hiện và tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định

3. Các khoa phòng trực thuộc

- Căn cứ vào Kế hoạch của Trung tâm tích cực triển khai công tác tuyên truyền vận động cán bộ, viên chức và nhân dân thực hiện nghiêm Luật phòng chống thuốc lá

- Tổ chức cho cán bộ, viên chức khoa phòng mình ký cam kết

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát và báo cáo kết quả (tháng 12) về Phòng tổ chức HC- KHTH để báo cáo cấp trên theo quy định

Nơi nhận:

- Các khoa phòng trực thuộc (T/h);
- Tổ truyền Thông TTYT (T/h);
- Lưu VT, TCHC -KHTH.

KT GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Trung Hoan